Sermaye: Çalıştırması için
birisine verilen sermayeden

elde edilen kâr helaldir. Çalış-
tıran emeğinin, sermayedar
da sermayesinin karşılığını
almış olur.

3. Damân: Bu kavram bir işin
riskini/sorumluluğunu üst-
lenmek demektir. Bunun kar-
şılığında elde edilen kazanç
helaldir. (Kâsânî, Bedâi‘u’s-sanâi‘,
Kahire 1327-28/1910, VI, 62.) Söz
gelimi belli bir ücret muka-
bilinde bir işi üstlenen şahıs
–eğer o işi veren/sipariş eden
özellikle o şahsın yapmasını
şart koşmamışsa– aynı işi da-
ha ucuza bir başkasına yap-
tırabilir ve bundan kazandığı
para kendisine helaldir. Bir
riski üstlenenin onun menfa-
atine hak kazanacağı Mecel-
le’nin 85.

Bütün bunların dışında şe-
hircilik bağlamında vakıfların
yapmış olduğu külliyeler, mi-
maride ortaya koymuş oldu-
ğu güzellik ve yüksek estetik
zevkine bugünün ne şehircilik
ne de mimari anlayışı ulaşabil-
miştir. Özellikle dinî mimaride
Selimiye, Süleymaniye, Sul-

muşlardır. Örneğin bir müzik
şehri olan Urfa’da halk, ra-
hatına düşkün, müzik ehlidir.
Bunun farkında olan şair Sakıp
Efendi, Urfa’da 1186/1773
yılında adıyla kurduğu vakfın
şartına; “Ramazân-ı şerîf ve
leyâli-i mübârekede hânigâh-ı
mezkûrun câmi‘ ve minâre-
sinde evkât-ı ezkâra münâ-
ca‘âtı cenâb-ı kâdîyı’l-hâcât ve
ni‘methânı ve mefhâr-i mev-
cûdât ile kâffe-i mü’minîn ve
mü’minâtı îkâz itmek üzere
mûsîkiye âşina hüsnü sada ile
nısf ve aşk efzâ olan iki zât zâkir
nasb olunup ba‘de edâi’l-hid-
met beherine mâhiye yirmişer
guruşdan cem‘an-kırk guruş
vazîfe vireler…” diye yazmıştır.

Bilmen, tabii olarak,
resmî memuriyetine
Osmanlı döneminde
başlamış. Onun ilk
görevi Darülhilafe
Medresesi Kısm-ı Âli
Fıkıh Müderrisliği
(Beyazıt Dersiamlığı).
Bu göreve 13 Eylül
1328/26 Eylül
1912’de başlamış,
10 Temmuz 1329/23
Temmuz 1913’te bu
görevden ayrılmış.

doğumunu, tahsilini ve hiz-
met safahatını derlemeye
çalıştım. Bu yazıda, 1926
yılı öncesine ait olan rumi
tarihlerin miladi karşılıkları
tarafımca eklenmiştir. Bel-
gelerde, gerek Osmanlı mü-
esseseleri gerekse Diyanet
İşleri Reisliğindeki hizmet
safahatıyla ilgili kayıtlarda
Hocamızın aldığı maaşlar da
kaydedilmiştir ancak maka-
lenin hacmini taşırmamak
için bu rakamlara burada yer
veremedim.

Doğumu ve tahsili

Ömer Nasuhi Bilmen,
1299/1883’te Erzurum’da
doğmuş. Babasının adı Hacı
Ahmet Hamdi Efendi, ana-
sının adı ise Muhibe. Dos-
yasındaki bir belgede Ömer
Nasuhi Efendi’nin tahsili
konusunda düşülen notu
buraya aynen alıyorum:
“Mebadi-i ulumu memle-
ketinde tahsil ile İstanbul’a
giderek Fatih dersiamların-
dan Tokatlı Şakir Efendi’nin
derslerine davam ile ulumu
Arabi ve Farisiyi ba’del ikmal
1327/1911 tarihinde icazet-
name ve Ders Vekâletince
icra kılınan imtihana girerek
25 Haziran 1328/8 Temmuz
1912 tarihinde şahadetna-
me ve dâhil olduğu Medre-
setü’l-Kuzat’tan 3 Temmuz
1329/16 Temmuz 1913
tarihinde aliyyülâlâ derece-
de mezuniyet ruûsuna nail
olduğu; Türkçe, Arapça ve
Farisice tekellüm ve kitabet
ettiği tercümeihâl varakasın-
da münderiçtir.” Dosyasında
Medresetü’l-Kuzat’tan (şeri
hukuk medresesi) birincilik-
le mezun olduğuna ilişkin bir
belge de yer almaktadır. Tah-

sil vesikasının cinsi icazet-
name, tarihi 1327/1911’dir.
Başka bir kayıtta ise tahsil
vesikasının cinsi mezuniyet
ruûsu, tarihi de 1329/1913
olarak verilmiştir.

Hizmet safahatı/
bulunduğu memuriyetler
Osmanlı dönemi

Bilmen, tabii olarak, resmî
memuriyetine Osmanlı dö-
neminde başlamış. Onun ilk
görevi Darülhilafe Medresesi
Kısm-ı Âli Fıkıh Müderrisli-
ği (Beyazıt Dersiamlığı). Bu
göreve 13 Eylül 1328/26
Eylül 1912’de başlamış, 10
Temmuz 1329/23 Temmuz
1913’te bu görevden ayrıl-
mış. Bu vazifesi sırasında
uhdesindeki dersiamlığı ibka
edilmiş. Hocanın sonraki gö-
revi Fetvahane-i Âli müsevvit
mülazımlığıdır. Bu vazifeye
11 Temmuz 1329/24 Tem-
muz 1913’te getirilmiş. Bu
süreçte yine dersiamlık ve
müderrislik uhdesinde kal-
mış. 25 Eylül 1330/1914’te
başmüsevvit mülazımlığına
terfi etmiş.

Hocamız, 3 Ağustos 1331/19
Ağustos 1915’te Fetvaha-
ne-i Âli Hey’et-i Te’lifiye aza-
lığına getirilmiş. Bu görevi 4
Mayıs 1332/1916’ya kadar
sürmüş. Hizmet çizelgesinde
bu arada bir de “Bahrisiyah
Dershanesi Farisi muallimli-
ği” gözükmekte. 1916-1917
arasında Hoca bir daha Dâ-
rülhilafe Medresesi Kısm-ı
Âlî fıkıh müderrisi olarak va-
zife görmüş. Sonra, 2 Nisan
1333/1917’de Mahkeme-i
Temyiz Şer’iyye Dairesi Te-
rekeye Mahsus İlâmat telhis
mümeyyizliğine getirilmiş
ve 3 Nisan 1336/1920 tari-

hine kadar bu görevde kal-
mış. Hoca, Fetvahane-i Âli
Hey’et-i Te’lifiye azalığına 1
Mayıs 1336/1920’de bir kez
daha getirilmiş, bu görevi de
25 Temmuz 1338/1922’ye
kadar sürmüş. 26 Temmuz
1338/1922-1 Teşrinisani
1338/Kasım 1922 arasında
kısa bir süre Meclis-i Tet-
kikat-ı Şer’iyye azalığında
bulunmuş. Bu son görevin-
den ayrılışına ilişkin şu not
düşülmüş: “Hükümet-i Millî-
ye’nin İstanbul’da teessüsü
üzerine devairin lağvı dolayı-
sıyla gayrifaal memurin me-
yanında açığa çıkarılmıştır.”

1922’den itibaren sekiz ay
kadar açıkta kalmış.

1 Haziran 1339/1923’te (bu
tarih itibarıyla medreseler
henüz kapatılmamıştı) Sahn
Medresesi kelam müder-
risliğine getirilmiş, 1 Mart
1340/1924’e kadar bu gö-
revde kalmış. 3 Mart 1924
tarihli Tevhid-i Tedrisat Ka-
nunuyla mezkûr medresenin
lağvıyla onun kelam müder-
risliği de son bulmuş. Bu ara-
da, bütün zamanlarda onun
dersiamlık kadrosu ve ma-
aşının kanuni olarak devam
ettiğini, üzerinde memuriyet
bulunmadığı yıllarda bu ma-
aşla idare etmeye çalıştığını
belirtelim.